[image: ]              CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
                        ESTADO DE SÃO PAULO

[image: ]
EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Temos a honra e a satisfação de apresentar a esta egrégia Casa de Leis a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO para o COMITE DE COMBATE AO CORONAVÍRUS, na pessoa do Exmo. Prefeito Municipal Luiz Alfredo Castro Ruzza Dalben, Secretário Municipal de Saúde Rafael Virginelli, Secretário Municipal de Governo Wellington Domingos Pereira, Secretaria Municipal de Segurança Pública Simone Neri e médico responsável pela UPA Macarenko Dr. Heleson Castro, por todas ações de prevenção, orientação e empenho dedicado no enfrentamento ao novo Coronavírus.
Em decorrência da pandemia pelo novo Coronavírus declarada pela Organização Mundial da Saúde (OMS), o Ministério da Saúde declarou situação de Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional. Nessa mesma medida profissionais que atuam na linha de frente estão empenhados diariamente para combater a contaminação pelo vírus COVID–19.
Em Sumaré–SP, por decisão do Exmo. Prefeito Municipal Luiz Alfredo Castro Ruzza Dalben, o Comitê de Combate ao Coronavírus atua diariamente junto com diferentes esferas do poder municipal para salvaguardar a vida dos sumareenses.   Nesse sentido, os servidores da saúde, segurança pública, vigilância sanitária e epidemiológica ganharam destaque pela atuação impar neste município.
Enquanto que a equipe de médicos, enfermeiros e auxiliares está empenhada apresentando respostas rápidas para os desafios que surgem durante a trajetória de enfrentamento, as equipes da Guarda Municipal, vigilância sanitária e epidemiológica demonstram alto nível técnico de comprometimento ao orientar a população e divulgar números do nosso município diariamente, consequentemente.
É um conjunto de profissionais qualificados que precisam de todo reconhecimento necessário. Desse modo, é de suma importância que os secretários municipais levem a presente moção para conhecimento de todos os servidores que atuam na linha de frente.

Portanto, senhor presidente, para reconhecer os trabalhos, dedicação e empenho, requeiro, na forma regimental e, após ouvido o Plenário, que seja encaminhada a referida MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO para o COMITE DE COMBATE AO CORONAVÍRUS, na pessoa do Exmo. Prefeito Municipal Luiz Alfredo Castro Ruzza Dalben, Secretário Municipal de Saúde Rafael Virginelli, Secretário Municipal de Governo Wellington Domingos Pereira, Secretaria Municipal de Segurança Pública Simone Neri e médico responsável pela UPA Macarenko Dr. Heleson Castro, por todas ações de prevenção, orientação e empenho dedicado no enfrentamento ao novo Coronavírus.

Sala das Sessões, 23 de junho de 2020.

WILLIAN SOUZA
         vereador-presidente
________________________________________________________________________________
TRAVESSA 1° CENTENÁRIO, 32 – CENTRO – CEP 13170-031 – SUMARÉ – SP – FONES (19) 3883-8810/3883-8833
image1.jpeg

image2.png
Hogdo N° 80/2020 - PROTOCOLO 3404/2020 - 23/06/2020 12:59